Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200029

29

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
EDITAL Nº 1, DE 31 DE JANEIRO DE 2026

ALTERAÇÃO DO EDITAL MEC Nº 10/2025 - CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA EDIÇÃO
DO SELO NACIONAL COMPROMISSO COM A ALFABETIZAÇÃO - 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, com fundamento no art. 34 do
Decreto nº 11.556, de 12 de junho de 2023, que institui o Compromisso Nacional Criança
Alfabetizada - CNCA e discorre sobre estratégias para o reconhecimento de boas práticas
no âmbito da alfabetização, torna pública as alterações a seguir do Edital nº 10, de 22 de
agosto de 2025, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO I
"CRONOGRAMA PREVISTO PARA O SELO

. .CRONOGRAMA

. .ETAPAS .DATA INÍCIO .DATA FIM

. .RECURSO SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR

. .Período de análise dos pedidos de reconsideração do resultado e lançamento
de respostas aos recursos.

.22/01/2026 .04/02/2026

. .RESULTADO FINAL

. .Publicação do resultado final. .09/02/2026 .09/02/2026

. .CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO

. .Cerimônia de entrega do emblema do Selo Nacional Compromisso com a
Alfabetização - 2025.

.mar/2026 .mar/2026

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2026 - UASG 150002

Nº Processo: 23000.044743/2025-53.
Não se Aplica Nº 0/2026. Contratante: SUBSECRETARIA DE GESTÃO
A D M I N I S T R AT I V A / S G A / M EC .
Contratado: 03.658.432/0001-82 - GEAP AUTOGESTAO EM SAUDE. Objeto: Promover a
execução, por intermédio da geap autogestão em saúde, dos exames médicos periódicos
aos servidores ativos do mec, em exercício no brasil.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 30/01/2026 a 30/01/2027. Valor Total: R$
1.039.086,00. Data de Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 152005

Número do Contrato: 1/2025.
Nº Processo: 23121.000784/2024-81.
Pregão. Nº 90014/2024. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURD O S - R J.
Contratado: 26.106.434/0001-64 - BIOLIMP LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 04/02/2026
até 03/02/2027, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021. E revisar o contrato para excluir
custos fixos ou variáveis não renováveis, conforme previsto no item 9, anexo IX, da IN
SEGES/MP nº 05, de 2017. Vigência: 04/02/2026 a 03/02/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.249.862,28. Data de Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 9/2026

RESULTADO FINAL - ANÁLISE RECURSAL - EDITAL Nº 8/2025

OBJETO: O Edital Nº 9, DE 30 DE JANEIRO DE 2026, torna público o resultado dos recursos
interpostos em face do Edital nº 8/2025 que dispõe sobre o cronograma e demais
procedimentos relativos ao Programa de Bolsa Permanência destinado a estudantes de
graduação matriculados em cursos de Medicina autorizados no âmbito do Programa Mais
Médicos - PBP-PMM, de que trata a Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, com vistas
à concessão de bolsas para o ano de 2026.
PROCESSO Nº 23000.002712/2024-44

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO no uso
das atribuições que lhe confere o art. 22 do Anexo I do Decreto nº 11.691, de 5 de
setembro de 2023, e tendo em vista o disposto na Portaria MEC nº 655, de 18 de
setembro de 2025, e na Resolução CD/FNDE nº 25, de 30 de dezembro de 2025, torna
público o resultado dos recursos interpostos em face do Edital nº 8/2025 que dispõe sobre
o cronograma e demais procedimentos relativos ao Programa de Bolsa Permanência
destinado a estudantes de graduação matriculados em cursos de Medicina autorizados no
âmbito do Programa Mais Médicos - PBP-PMM, de que trata a Lei nº 12.871, de 22 de
outubro de 2013, com vistas à concessão de bolsas para o ano de 2026, de acordo com o
disposto no item 9. do referido Edital, quanto à interposição de recursos. Na oportunidade,
divulga nova listagem com a redistribuição de vagas, nos termos do item 9.9 do edital.

A íntegra do Edital nº 9, de 30 de janeiro de 2026, contendo o resultado dos
recursos administrativos e nova listagem com a redistribuição de vagas para a concessão
de bolsas de permanência no âmbito do Programa Mais Médicos, no ano de 2026,
encontra-se disponível no endereço eletrônico: http://sisbp.mec.gov.br/.

MARCUS VINICIUS DAVID

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 153010

Número do Contrato: 20/2025.
Nº Processo: 23063.002282/2024-26.
Pregão. Nº 90081/2024. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA
FONSECA. Contratado: 11.222.402/0001-57 - TINO - SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de
03/04/2026 até 03/04/2027; reajuste do valor global do contrato, com base na
variação do índice de custo de tecnologia da informação (icti) entre novembro de 2024
e outubro de 2025. Vigência: 03/04/2026 a 03/04/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.222,10. Data de Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 - UASG 155628

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23774.000010/2022-11.
Pregão. Nº 27/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS CENTRO. Contratado:
09.423.108/0001-61 - KIOTO AMBIENTAL S.A. Objeto: 1.1. O objeto do presente
instrumento é: 1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 02/2022, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/02/2026 a 01/02/2027, nos
termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. 1.1.2. Reajustar os preços dos custos não
decorrentes da mão de obra com base Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA (IBGE) apurado no período compreendido entre 12/2024 a 11/2025, nos termos do

item 19 do Termo de Referência do Pregão SRP 027/2021 (UASG 153167), bem como do
estabelecido no art. 40, XI, artigo 65, § 8º da Lei n.º 8.666, de 1993 e nos termos da
Cláusula Sexta do Contrato 02/2022.. Vigência: 01/02/2026 a 01/02/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.122,60. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

CAMPUS REALENGO I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2026 - UASG 155626

Nº Processo: 23784.000286/2025-15.
Pregão Nº 90019/2025. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I.
Contratado: 18.623.185/0001-56 - SHINE RIO SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços contínuos de guardião de piscinas, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/02/2026 a
02/02/2027. Valor Total: R$ 59.536,08. Data de Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90017/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23034.002317/2025. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nacional para futura e
eventual aquisição de ônibus escolares pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios.

LEONARDO RIBEIRO AZEVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/01/2026) 153173-15253-2026NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Professor Substituto 30/2025.
ESPÉCIE: Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Temporário 30/2025. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá. Contratado(a): Paula Sibbele
Souza Santos. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de Professor Substituto por 06
(seis) meses. Vigência: 23/01/2026 a 23/07/202. Signatários: Juliana Eveline dos Santos
Farias, pelo Contratante e Paula Sibbele Souza Santos, pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158273

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23858.000033/2023-79.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA. Contratado:
01.232.642/0001-89 - LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 01/2023, por 12 meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 01/02/2026 a 01/02/2027, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei nº 8.666, de 1993.
Vigência: 01/02/2026 a 01/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 327.343,68.
Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158273

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23443.019036/2023-58.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA. Contratado:
01.232.642/0001-89 - LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 01/2023, por 12 meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 01/02/2026 a 01/02/2027, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei nº 8.666, de 1993.
Vigência: 01/02/2026 a 01/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 228.802,44.
Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

CAMPUS TEFÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 155440

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23754.000256/2023-02.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE. Contratado: 01.232.642/0001-89
- LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Termo aditivo n° 01/2026 ao contrato
administrativo n° 01/2024, que fazem entre si a União, por Intermédio do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé e a LIMP CAR
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, para prestação de serviços de cozinheiro e auxiliar de
cozinha, que prorroga a vigencia do contrato por mais 5 meses, contemplando o
período de 01/02/2026 a 30/06/2026.. Vigência: 01/02/2026 a 30/06/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 286.702,32. Data de Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
HelenitaBorges
Realce

HelenitaBorges
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial